

خبر

تمدید معافیت گروه چینی از مجازات نقض تحریم‌های ایران

● معافیت شرکت سازنده تجهیزات مخابراتی چینی ZTE از مجازات محدودیت‌های صادراتی به دلیل نقض تحریم‌های ایران، از سوی دولت آمریکا تمدید شد. به گزارش ایسنا، وزارت بازرگانی آمریکا مجوز صادرات موفقی گروه ZTE را تا ۲۹ مارس تمدید کرد. مهلت این مجوز روز دوشنبه به پایان رسیده بود. تمدید معافیت گروه ZTE از محدودیت‌های صادراتی به شرکت‌های آمریکایی اجازه می‌دهد نرم‌افزار، فناوری و قطعات را با وجود محدودیت‌هایی که در مارس سال ۲۰۱۶ اعلام شد، برای این شرکت چینی تأمین کند. به گفته دادلاس جکسون، وکیل اهل واشنگتن که متخصص در قوانین بازرگانی و نماینده شماری از شرکت‌های تأمین‌کننده قطعات ZTE است، مهلت اخیر کوتاه‌تر از مهلت ۹۰ روزه قبلی است که از سوی وزارت بازرگانی داده شده بود و این شرکت را تحت فشار نگه می‌دارد و ممکن است به دو شکل تفسیر شود. این مهلت کوتاه نشان می‌دهد توافق نهایی قریب‌الوقوع است یا یک مکث کوتاه است که به دولت جدید فرصت می‌دهد درباره نحوه پیشبرد این تحقیقات تصمیم بگیرد. شرکت ZTE در ۱۴ فوریه اعلام کرد سرگرم مذاکره با وزارت بازرگانی، وزارت خزانه‌داری و وزارت دادگستری آمریکا در تحقیقات پیرامون صادرات مجدد محصولات ساخت آمریکا به ایران و سایر کشورهای تحت تحریم آمریکاست. گفته می‌شود جریمه احتمالی بر نتایج مالی این شرکت تأثیر خواهد گذاشت. شرکت ZTE بیش از ۱۵۵ میلیارد دلار فروش سالانه دارد.

محکومیت مدیر سابق صندوق بین‌المللی پول به جرم اختلاس

● رودریگو راتو، مدیر سابق صندوق بین‌المللی پول، به جرم اختلاس پول از دو بانک اسپانیایی که سابق بر این مدیریت آنها را برعهده داشت، به چهارسال‌لنومین زندان محکوم شد. به گزارش ایسنا، دادگاهی در مادرید وی و بیش از ۶۰ بانکدار سابق را به دلیل استفاده اعلام‌نشده از کارت‌های اعتباری برای تأمین یک زندگی مجلل، مجرم شناخت. حدود ۱۲ میلیون یورو (۱۲٫۷ میلیون دلار) از کاخا مادرید و بانکیا در فاصله سال ۲۰۰۳ تا ۲۰۱۲ هزینه شد اما راتو ۶۷ساله منکر ارتکاب هرگونه خلافی شد. بانکیا در سال ۲۰۱۲ از سوی دولت تحت کمک مالی بزرگی قرار گرفت. حدود ۲۰۰ هزار سپرده‌گذار کوچک که متقاعد شده بودند پولشان را به سهام تبدیل کنند، پس از اینکه بانکیا در ورطه فریباشی قرار گرفت، پولشان را از دست دادند. در طول محاکمه راتو استدلال داشت که کارت‌های اعتباری شرکت بخشی از بسته دستمزد وی بوده است. همه خریدهای کارت در مدت مذکور به مقامات مالیاتی اعلام نشده بودند. براساس گزارش شبکه خبری بی‌بی‌سی، راتو مدت کوتاهی پیش از اینکه بانکیا در سال ۲۰۱۲ در آستانه ورشکستگی قرار گیرد، از سمتش به‌عنوان مدیر این بانک کناره‌گیری کرد. وی در فاصله سال ۲۰۰۴ تا ۲۰۰۷ ریاست صندوق بین‌المللی پول را برعهده داشت و پس از آن به‌عنوان وزیر اقتصاد اسپانیا خدمت کرد.

اطلاعات بانکی افراد در اندونزی غیرمحرمانه می‌شود

● دولت اندونزی درصد است با تصویب و اجرای فوری مقرراتی به سیاست محرمانگی حساب‌های بانکی افراد در این کشور جنوب شرق آسیا پایان دهد و در عین حال به مقامات دریافت‌کننده مالیات نیز اجازه دهد مشمولان فراری پرداخت مالیات را تحت تعقیب قرار دهند. به گزارش ایرنا، دولت «جوکو ویدودو» قصد دارد با بهره‌گیری از یک فرصت با پایان دادن به سیاست‌های طولانی‌مدت محرمانه‌بودن حساب‌های بانکی، برنامه‌های اصلاح مالیاتی را توسعه دهد و به میزان مالیات‌های دریافتی بیفزاید. به نوشته روز جمعه تارنامای روزنامه «جاکارا تایست»، این تصمیم دولت «ویدودو» پس از پذیرش یک استاندارد جهانی جدید درباره «تبادل خودکار اطلاعات» که از سپتامبر سال ۲۰۱۸ اجرائی می‌شود، اتخاذ شده است.

۱۵۰کشور درگیر مخاطرات فرونشست زمین

● بروز پدیده فرونشست در ایران که پیامد استخراج بی‌رویه آب زیرزمینی است، بیش از یک دهه کشور را با مخاطره‌ای روبه‌رو کرده که امروز گریبانگیر افزون به ۱۵۰ کشور جهان است. به گزارش ایرنا، سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی کشور یکی از دستگاه‌های اجرائی است که در زمینه پدیده فرونشست مطالعات و بررسی‌های میدانی کرده و به ابعاد مختلف این مسئله پرداخته است. کارشناسان این سازمان بر این باورند که فرونشست زمین بر اثر استخراج بی‌رویه از منابع آب زیرزمینی یکی از رویدادهایی است که در ایران به شکل گسترده دیده می‌شود. ایران به همراه هند، لهستان، مکزیک، ونزوئلا و اندونزی و همچنین کشورهای صنعتی جهان مانند آمریکا، انگلیس، فرانسه، ایتالیا، اسپانیا، چین و ژاپن در این فهرست جای دارد.

اقتصاد

واکنش نعمت‌زاده به انتقادات درباره غیرعلنی بودن قراردادهای ۲ غول خودروساز جهان در گفت‌وگو با «شرق»

مسئولیت قراردادهای محرمانه با من



عکس از رویه رشتنی، شرق

شکوفه حبیب‌زاده

زمان زیادی برد تا وقتی برای مصاحبه اختصاصی کنار بگذارد. نقدها هم به او کم نیست و همین، کنجکاوی را برای پاسخ به دغدغه‌های عمومی از او بیشتر می‌کند. محمدرضا نعمت‌زاده، وزیر صنعت، معدن و تجارت ایران که برای بار سوم بر این کرسی نشسته، دور سوم وزارت خود را با حواشی زیادی آغاز کرد. از ماجرای خان‌خواندن مولیان کمپین «نه به خودروی ایران» گرفته تا حمایت بی‌شائبه‌اش از پتروشیمی‌ها و پاسخش به محرمانه‌بودن قراردادهای دو غول خودروساز جهان با دو شرکت بزرگ خودروساز ایرانی. نعمت‌زاده در این گفت‌وگو باز هم آنچه را کمپین خودرو دنبال می‌کرد، «حرف ایرانی و انقلابی» نمی‌داند و می‌گوید: «آن کمپین به صورت سازماندهی‌شده ساخته شده بود که در مقابل انتخابات مجلس، فضایی را ایجاد کنند که الحمدلله از طریق مردم با استقبالی که کردند، خنثی شد. اما او به‌هرحال پاسخ نداد که پس حق اعتراض و کیفیت‌خواهی مردم چه می‌شود؟ نعمت‌زاده که در مدت مصاحبه سعی می‌کرد لبخند از چهره‌اش دور نشود تا پایان این گفت‌وگو هم این لبخند را حفظ کرد و در مقابل نگرانی‌ها از محرمانه‌بودن قراردادهای خودروسازان با شرکای خارجی، گفت: «هیچ نگرانی‌ای در این زمینه وجود ندارد و من مسئولیت‌ها را قبول می‌کنم». وقتی به او می‌گویم، نیازی نیست به مردم عادی بگویند؛ اما کارشناسان باید از این طرح توسعه‌ای خبر داشته باشند. در مقابل پرسشم درباره اطلاع دیوان محاسبات از آنچه در این قراردادها گذشته می‌گوید: «قراردادها نباید به هیچ جا فرستاده شود؛ بنابراین دیوان محاسبات اگر شک و شبهه‌ای دارد، می‌تواند رسیدگی کند؛ ضمن اینکه اینها ارتباطی به بعضی دستگاه‌ها ندارد. دیوان محاسبات یک شرح وظایف دارد و این‌طور نیست که قراردادهای را تأیید و بررسی کند». فرصت کمی بود برای پرسیدن بسیاری از پرسش‌ها، با این حال او به برخی از پرسش‌های مطرح‌شده پاسخ داد و قول گفت‌وگویی اختصاصی درباره چرایی حمایتش از خروج پتروشیمی‌ها از بورس را به «شرق» داد.

باشد یا چقدر سود ببرند. این به مردم کاری ندارد و جز، روابط تجاری است. یا اینکه شریک خارجی می‌خواهد از امکانات تجهیزات طرف ایرانی استفاده کند. قراردادی منعقد می‌شود که هزینه‌های استفاده از فضا، مکان و آزمایشگاه در ایران به چه صورت باشد. قراردادی برای صادرات است که مشخصات را نشان می‌دهد؛ اگر قیمت‌های جهانی این‌طور شو چه کار کنند و با رقباایش خارج چطور رقابت کنند. اینها مسائل محاسبه مهم است، والا آنچه‌ای مردم و توسعه اقتصادی مهم است، شاخص‌ها و مطالب کلی است که اغلب هم از طرف ما به سرمایه‌گذار خارجی و داخلی منعکس می‌شود و در جلساتی که داریم بحث می‌کنیم. برای اطلاع شما چندین بار با شرکای خارجی بحث داشتیم چون نمی‌توانستند با طرف ایرانی توافق کنند. ما دخالت کردیم و اگر انعقاد قرارداد به نفع طرف ایرانی بود، حتماً با آن طرف خارجی مذاکره می‌کردیم. حتی در یک قرارداد در روز امضای قرارداد، کم مانده بود که قرارداد به هم بخورد.

کدام خودروساز؟

ما چرا بر سر قرارداد با سیتروئن بود. طرف خارجی می‌خواست به دلیل مسائل سیاسی و اقتصادی، بار صادرات را از دوشش بردارد و به مشارکت حل دهد. اما ما به هیچ عنوان قبول نکردیم؛ حتی به سفیر هم که برای امضای قرارداد حاضر شده بود، گفتم اگر توافق نکنند ما امضا نمی‌کنیم. یک سری اصول است که ما به طرف دیگر دیکته می‌کنیم، البته در قراردادهای جزئی، اگر سؤال کنند، ما دخالت می‌کنیم. یا کرای‌ها در درباره لوازم خانگی؛ متوجه شدم با طرف داخلی کمی شیطنت می‌کنند. با امضای خودم به صورت مکتوب ابلاغ کردم که هفت، هشت بند باید در همکاری مشترک ما رعایت شود و اکنون در حال عمل به آن هستند ما مثلاً خودروسازهای کرای کمی شیطنت می‌کردند که نباید با سطحی برخورد کنند. ما صریح موضع ایران را اعلام کردیم و گفتیم همین است والا غیر؛ حتی اگر همکاری تکنید مجبوریمل جلوی ورود خودروهایتان را هم بگیریم. اخیراً آمده‌اند و مذاکره می‌کنند و در یک مورد به توافق رسیده و قرارداد بسته‌اند. هیچ نگرانی در این زمینه وجود ندارد و ما مسئولیت‌ها را قبول می‌کنیم.

ما به چه دلیل با این سخت‌گیری‌ها راضی به همکاری هستید؟
سخت‌گیری‌های ما منطقی است. نسبت به گذشته سخت‌گیری است. قبلاً ما مثلاً پول می‌دادیم، قطعه می‌خریدیم، اما حتی در سال‌های قبل از تحریم هم قراردادها هیچ‌کدام مشارکت نبوده، به جز رنو که مشارکتی در رونپارس داریم که ال ۹۰ را تولید می‌کنند و فروشی جهانی دارد. فاکتالتی دارد. حدود ۱۵،۱۴ سال قبل یک قرارداد حتی یکی، دو سال طول کشید و مجلس اظهارنظر کرد و در آخر هم قرارداد خوبی نشد. به همین دلیل گفتیم این بار با آن روش صحبت نمی‌کنیم و الگوی جدیدی به رونو دادیم که خوشبختانه آنها هم قبول کردند چون خواسته‌های ما غیراصولی نیست. همین شرکت‌ها در کشورهای دیگر با شرایط منطقی سرمایه‌گذاری می‌کنند. اما اینجا چون شرایط خاصی داشتیم، ما ما به سرمایه‌گذاری دعوت نکرده بودیم با آنها رغبت نداشتند. به‌هرحال، ایران از لحاظ خودرو یک بازار مهم است و شاید یکی از ۱۰ بازار جهان خودرو باشد.

آنها هم می‌دانند اگر مشارکت کنند، یک کشور دیگران کار را خواهند کرد و رقابت را از دست می‌دهند. ما هم سعی کرده‌ایم یک رقابت منطقی ایجاد کنیم و ان‌شاءالله ژاپنی‌ها هم خواهند آمد.

ادامه از صفحه ۵

رشد سود صنعت پالایش در اروپا

بنا به گفته «دیوید وچ»، رئیس مؤسسه مشاوره جی‌بی‌سی انرژی، دلیل اصلی رشد سود پالایشی در اروپا، کاهش عرضه نفت سنگین (و به تبع آن افزایش سهم نفت سبک) بوده است که در پالایشگاه‌های پیچیده به کار گرفته می‌شود که در اروپا وجود ندارند؛ براساس این، در شرایط پی از توافق نفتی، پالایشگران اروپایی از جایگاه بهتری در بازار نسبت به قبل از توافق برخوردار شده‌اند؛ چراکه آن بخش از عرضه نفت که از بازار خارج شده، از نوع نفت مورد نیاز پالایشگران آسیایی بوده است. به گفته وزیر نفت عراق، براساس جدیدترین برآوردها میزان ذخایر اثبات‌شده نفت این کشور، ۱۰ میلیارد بشکه افزایش یافته است. به گزارش رویترز به نقل از شانا، جابر اللعیبی، وزیر نفت عراق، اعلام کرد میزان ذخایر اثبات‌شده نفت این کشور از ۱۴۲ به ۱۵۳ میلیارد بشکه افزایش یافته است. وی با اعلام این رقم، از سازمان اوپک خواست تا این میزان افزایش را در آمار خود منظر قرار دهد. برآورد جدید نتیجه بررسی‌ها و اکتشاف‌های انجام‌شده در هفت میدان نفت در مرکز و جنوب این کشور است. ارقام جدید، ذخایر نفت این کشور را به ذخایر نفتی ایران (۱۵۸ میلیارد بشکه) نزدیک کرده است. براساس گزارش اوپک، ونزوئلا و عربستان به ترتیب با ۳۰۱ و ۲۶۶ میلیارد بشکه بیشترین ذخایر نفتی در میان کشورهای عضو این سازمان را در اختیار دارند. برای نخستین‌بار از سال ۲۰۱۱ میلادی، قرار است ژاپن یک محموله نفتا از ایران وارد کند. به گزارش پایگاه خبری پلاتس از سنگاپور به نقل از شانا، یک منبع آگاه اعلام کرد شرکت میتسوبیشی ژاپن قرار است به‌زودی، یک محموله نفتا از ایران وارد کند. این در حالی است که پالایشگاه ستاره خلیج فارس ایران، از اسال دومین محموله نفتای تولیدی خود (پس از ارسال اولین محموله به امارات) خبر داد. براساس آمار وزارت اقتصاد، بازرگانی و صنعت ژاپن، این کشور در سال ۲۰۱۱ میلادی ۴۷هزارو ۱۲ تن نفتا از ایران وارد کرده بود. اما پس از تشدید تحریم‌ها در سال ۲۰۱۲، میلادی، این واردات متوقف شد. به گزارش اداره اطلاعات انرژی دولت آمریکا (EIA)، قیمت شاخص اسپات هنری‌هاب (Spot Henry Hub) به‌عنوان شاخصی برای قیمت فروش لحظه‌ای گاز طبیعی در آمریکا در هفته منتهی به بیست‌وچهارم فوریه، دودلارو ۵۶ سنت به ازای هر میلیون بی‌تی‌وی یا واحد گرمایی انگلیسی (MMBtu) مبادله شد که نسبت به پایان هفته گذشته، ۳۷ سنت افتان نشان می‌دهد.

کشاورزی ارگانیک وکشورهای عضو سازمان جهانی تجارت

سرنانه مصرف محصولات ارگانیک در جهان ۱۰۰۰۵ دلار آمریکا بوده که سه کشور با بالاترین مصرف سرنانه به ترتیب برابرند با سوئیس (۲۱۰۰ یورو)، دانمارک (۱۶۳ یورو) و لوکزامبورگ (۱۵۷ یورو). اندازه بازار محصولات ارگانیک در سال ۲۰۱۳ برابر با ۲۲ میلیارد دلار بوده که در این میان آمریکا (۲۴۰۳ میلیارد یورو)، آلمان (شش میلیارد یورو) و فرانسه (۴٫۴ میلیارد یورو) سه کشور با بیشترین اندازه بازار محصولات ارگانیک کشاورزی بوده‌اند. در همین سال حدود دو میلیون تولیدکننده ارگانیک بوده که نسبت به سال ۲۰۱۲ که ۱۰۰میلیون نفر بود، افزایش داشته است. در این میان هندوستان با ۶۵۰ هزار ، اوگاندا با ۱۹۰ هزار و مکزیک با ۱۷۰ هزار تولیدکننده ارگانیک بیشترین تولیدکنندگان را به خود اختصاص داده‌اند. همان‌طور که مشاهده می‌شود توسعه ارگانیک در جهان درخروملاحظه است. در این میان کشورهای عضو سازمان جهانی تجارت نیز در راستای حفاظت و صیانت از محیط رست و سلامت غذا به توسعه کشت ارگانیک و تجارت آن کمک می‌کنند. بر اساس آمار گزارش ذکرشده، رتبه هند در کشاورزی ارگانیک در جهان در سال ۲۰۱۳، ۱۵ است. کل مساحت زمین با مجوزهای ارگانیک در جهان ۵٫۷۱ میلیون هکتار (۱۶-۲۰۱۵)، است. این رقم حدود ۲۶ درصد شامل زمین‌های قابل کشت بوده است. دولت هند برنامه ملی برای تولید ارگانیک (NPOP) اجرا کرده است. برنامه ملی شامل برنامه اعطای مجوز رسمی برای مؤسسات صدور گواهینامه، تدوین و اجرای استانداردهای لازم برای تولید ارگانیک، ارتقای کشاورزی ارگانیک و از این قیل بوده است. استانداردهای ارگانیک برای تولید و سیستم مجوز رسمی از سوی اتحادیه اروپا و سوئیس برای محصولات فرآوری‌نشده دقیقاً معادل استانداردهای کشورهای اتحادیه اروپاست. از طریق گرفتن مجوزهای رسمی ارگانیک جهانی معتبر، محصولات ارگانیک هند از سوی کشورهای واردکننده پذیرفته شده است. در دوره ۲۰۱۵ تا ۲۰۱۶ حدود ۱٫۳۵ میلیون تن محصولات ارگانیک تولید کرده که شامل همه انواع مواد غذایی و غیرغذایی از جمله نیشکر، دانه‌های روغنی، غلات و ارزن، پنبه، حبوبات، گیاهان دارویی، چای، میوه‌ها، ادویه‌جات، نوش‌جات، میوه‌های خشک، سبزیجات و قهوه است. تولید به بخش خوراکی محدود نبوده و شامل مواد غیرخوراکی مثل پنبه هم هست. در همین دوره حجم صادرات ارگانیک هند حدود ۲۹۸ میلیون دلار بوده که به اتحادیه اروپا، ایالات متحده، کانادا، سوئیس، کره، استرالیا، نیوزیلند، کشورهای جنوب شرق آسیا، شرق میانه، آفریقای جنوبی و … صادر شده است که بیشترین صادرات حدود ۵۰ درصد مربوط به دانه‌های روغنی، محصولات غذایی فرآوری‌شده و ۲۵ درصد، غلات و ارزن با ۱۷ درصد و چای با دو درصد سهم بوده است.